
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33959 41Quinta-feira, 22 DE AGOSTO 2019

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2970/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da decisão proferida nos autos do 
pedido de suspensão de efeitos de liminar contra o poder público, no pro-
cesso judicial nº 0804986-36.2019.8.14.0000, Considerando os termos 
do Ofício nº 1350/2019-CONJUR/03, de 20 de Agosto de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR a PORTARIA Nº 2428/2016 – DP 2, publicada em 
Boletim Geral nº 138/2016 – PMPA, que COLOCOU o CB PM RG 28119 
NEUDSON DE JESUS DA SILVA, por determinação judicial, à disposição da 
Associação de Cabos e Soldados da Polícia Militar e Corpo de Bombeiros 
Militar do Estado do Pará.
Art. 2º O policial militarCB PM RG 28119 NEUDSON DE JESUS DA SIL-
VA, deverá se apresentar no quartel do 18º BPM (Monte Alegre) / CPR I 
(Santarém), as 09:00hs na parada matinal do dia 23 de agosto de 2019 
(sexta-feira), pronto para o serviço e/ou expediente.
Art. 3º. DETERMINO que o comandante do 18º BPM (Monte Alegre) / CPR 
I (Santarém), informe à Diretoria de Pessoal da PMPA, da apresentação 
do Policial Militar supracitado.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 20 de agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 466117
PORTARIA Nº 2952/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 769/PJG-MPPA, de 02 
de agosto de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 2º SGT PM 
RG 22715 PAULENO RODRIGUES CARNEIRO, por haver cessado o motivo 
de sua permanência no Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 2º SGT PM RG 22715 PAULENO RODRIGUES CAR-
NEIRO, no 7º BPM/CPR V (Redenção).
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 466097
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 008/2019 – DP4/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atri-
buições legais que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 053, de 
07 de fevereiro de 2006, especifi camente as previstas no Art. 8º, I e VIII;
Considerando que a habilitação do candidato, aprovado no Concurso Pú-
blico para Admissão ao Curso de Formação de Soldados da Policia Militar 
(CFSD/PM/2012), foi homologada conforme o Edital nº 021/DP-4/2019, 
em decorrência de recomendação da Exma. Sra. Ana Carolina Lobo Glü-
ck Paúl Peracchi, Procuradora-Geral Adjunta do Contencioso, através do 
Ofício nº 2485/2019-PGE-GAB-PCTA, que encaminhou a decisão judicial 
nos autos da Ação Ordinária, processo nº 0801211-51.2017.8.14.0301, 
no qual o Exmo. Sr. Cláudio Hernandes Silva Lima, Juiz de Direito, deferiu 
o pedido do autor, determinando o reingresso ao Concurso Público para 
Admissão ao Curso de Formação de Soldados da Polícia Militar do Estado 
do Pará, regulamentado pelo edital nº 001/2012/PMPA, de 26 de junho 
de 2012, desde que o motivo da inaptidão do referido candidato na 2ª 
fase do certame, tenha por único fundamento o fato de possuir tatuagem.
Considerando o disposto no Art. 19, Parágrafo único, inciso I, da Lei Esta-
dual n° 6.626, de 03 de fevereiro 2004, RESOLVE:
Art. 1º – Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará e Matri-
cular no Curso de Formação de Praças, a ser realizado nesta corporação, 
o candidato THIAGO WELLINGTON CARDOSO SYADE, na condição sub 
júdice.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revo-
gando-se as disposições em contrário.
Quartel em Belém/PA, 19 de agosto de 2019
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 465871

PORTARIA Nº 2975/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da decisão proferida nos autos do 
pedido de suspensão de efeitos de liminar contra o poder público, no pro-
cesso judicial nº 0804986-36.2019.8.14.0000, Considerando os termos 
do Ofício nº 1350/2019-CONJUR/03, de 20 de Agosto de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR a Portaria, que COLOCOU o CB PM RG 37266 JORDANIO 
MORAIS DA SILVA, por determinação judicial, à disposição da Associação 
de Cabos e Soldados da Polícia Militar e Corpo de Bombeiros Militar do 
Estado do Pará.
Art. 2º O policial militar o CB PM RG 37266 JORDANIO MORAIS DA SILVA, 
deverá se apresentar no quartel do 4º BPM/CPR II (Marabá), as 09:00hs 
na parada matinal do dia 23 de agosto de 2019 (sexta-feira), pronto para 
o serviço e/ou expediente.
Art. 3º. DETERMINO que o comandante do 4º BPM/CPR II (Marabá), in-
forme à Diretoria de Pessoal da PMPA, da apresentação do Policial Militar 
supracitado.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 20 de agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 466120
PORTARIA Nº 2806/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das 
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício n° 2931/2019-PGE-GAB-PCTA, de 25 
de julho de 2019, o qual a Exm. Srª. Ana Crolina Lobo Gluck Paul Pe-
racchi, Procuradora Geral Adjunta do Contencioso, reportou-se a Ação 
Ordinária processo n° 0828588-26.2019.8.14.0301, ajuizada por GER-
CILENE ALMEIDA BARBOSA (CPF N° 381.763.602-44) em face do Estado 
do Pará, em decisão interlocutória foi deferida tutela de urgência para 
que o Estado do Pará mantenha a parte autora no serviço ativo da Polícia 
Militar aplicando o dispositivo no artigo 103, inciso I da lei n° 5.251/85, 
recomendando o cumprimento da decisão; Considerando o Ofício n° 
976/2019-CONJUR/03, de 13 de junho de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a 3º SGT PM 
RG 23064 GERCILENE ALMEIDA BARBOSA, por determinação judicial.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 23064 GERCILENE ALMEIDA BAR-
BOSA, na Corregedoria Geral da PMPA (Icoaraci).
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 21 de agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 465903
PORTARIA Nº 2951/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 768/PJG-MPPA, de 02 
de agosto de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 3º SGT PM 
RG 23808 REINALDO LIRA COSTA, por haver cessado o motivo de sua 
permanência no Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 23808 REINALDO LIRA COSTA, no 
3º BPM/CPR I (Santarém).
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 466093
PORTARIA Nº 2950/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 767/PJG-MPPA, de 01 
de agosto de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 3º SGT PM 
RG 18980 AGNALDO GARCIA, por haver cessado o motivo de sua perma-
nência no Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 18980 AGNALDO GARCIA, na 3ª 
CIME (Castanhal) /CME (Belém).
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 466102
PORTARIA Nº 2965/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006; Considerando os termos do Ofício nº 3001/2019-PGE-GA-
B-PCTA, de 26 de julho de 2019, no qual a Exma. Srª. Ana Carolina Lobo 


